h. regulariter. r. l. l3. S. arg. p. ff. e. l. j. h. fi. Sed dic vt ibi Ecc.

k **O**nstat eos. l. consanguineos repulso viro. vt. s. vnde vir et

vxor. l. j.

l **G**enitorem. agnatum vel cognatum.

m **C**orpora. nam ad incorporalia non datur. vt. ff. e. l. j.

n **C**on exclusa. qdā vror aliquas res viri possidebat tanq̄ suas qdā in
planguineum transferūtur salua repetitiōe viro: nisi ipse vir incōtinē-
ti de dominio probare velle cum conuenit de interdicto secundum
quosdam. Alij indistincte eum nō audiunt in possessorio quo minus
in petitorio transferatur possessio prius vt diximus. s. locati. si gs con-
ductionis. r. s. de edic. diui. adria. tollen. l. ii.

Conorum legatorum. Quia hoc interdictū eis competit personis
quibus et superiis. ideo eo premisso hic supponitur quod datur ad-
aduersus legatarios et eorum successores sua auctoritate legata occu-
pantes.

Eredi. Dic casum. Titius instituit patrem tuum heredem
et hereditatem exinanivit legatis et fideicomissis: legatarū
res sibi legatas sua auctoritate possident: petis consilium et
do: qdā potes agere interdicto quorū legatorū et possessionē
rerum adipisci. est enim hoc interdictū adipiscende possessionis. vt. ff.
eo. l. j. in prin. et sic qdā
poteris retinere.

Conscripto. sed et b̄di-
b̄dis. vt. ff. e. l. j. h. hoc
interdictū: sū ab intesta-
to succediti. vt. s. qdā di-
le. ce. l. fi. r. s. si gs omis-
cau. test. l. fi. r. ff. ad legē
falcidiā. l. j. h. ad eos.

Conscripto. ultra
dodrāte. vt. ff. ad. l. falci.
l. j. in prin.

Conscripto. vt. d. l. ad. l. fal. et isti. ad. l.
fal. l. j. in prin.

Consentiente. si em
colesisset post aditā a se
hereditatē nō heret iter-
dictū. secus si an. vt. ff. e.
l. j. h. qdā pretor.

Conscripto. non a te
sed sua auctoritate.

Conscripto. sola em
sua locū h̄t bodie solen-
nitate omissa.

Conscripto. de dā-
dis legatis si deberi pa-
tuerint. vt. hic. r. ff. eo. l.
penul. in prin. h. fi.

Conscripto. te opor-
tet repeate. azo. Et no. qdā
sic loquit qdā nec desie-
rit heres esse dñs: qdā ve-
rū est ex toto sū res

cepit esse ei⁹ et legatarū.
vt. ff. ad. l. fal. plautius.
sed si hoc est. ergo vide
cessare hoc interdictum

sicut in mortis cā dōatio-
ne. vt. ff. eo. l. j. h. si quis
ex mortis. sed ibi ē et alia
rō. qdā dōatio traditur a
defuncto. vnde magis a
defuncto quam ab herere
de videtur legatarins oc-
cupare. Accur.

Conscripto. et retentione. er-
go si de falcidiā nō con-
queritur heres non ha-
bet hoc interdictum. sū
h. qdā verum puto. Sed
nōne suū ius amisit legatarius occupādo. vt. s. de legi. l. non dubiū: qdā
est cōtra. So. hic ante aditam hereditatē occupauit: ibi post. et sic etiā
non obstat. j. titu. j. si quis in tantam. nec illa conquerebatur: nec edi-
ctum diui marci. vel solue vt ibi. Item adhuc cōtra. ff. de except. dol. i.
l. dolo sed illa in petitorūs hec in possessoriūs. Alij solue vt dixim⁹. s.
locati. si quis conductionis.

Conscripto. Superiora duo interdicta sunt adipiscende possessionis
hoc autem est recuperande. vt insti. eo. h. adipiscēde. r. h. recuperan-
de. et sumitur istud nomen a principio interdicti. vt. ff. e. l. j. in prin.
Conscripto. sed nōne idem et si nō recte. r. h. sic. vt. ff. eo. l. j. h. qdā via
me subandi hic ergo maxime. Alij iō dicit recte qdā possiden-
ti recte licet semper: non recte non semper. vt si inuasit et in
continenti expellat. nec em l3 resistere. vt. ff. eo. l. j. h. cum
igis. Alij pone principium. l. cū fine. qdā. recte. l3 alij dicunt recte. i. nō
vi. non clam. nō p̄cario. qdā non placet. Alij recte qdā ad illum qdā vult
expellere possidentē: et si ab alio vito possideat: nec hoc placet.

Conscripto. ad defendendam. ad vindictam nō l3. vt. ff. ad. l. aq. scientia. h.
qui cum aliter. Item defendere dī et si recuperet incōtinēti vt. d. l. j.
ff. eo. h. cū igit. r. l. qdā possessionem.

Conscripto. sine vito hoc expone illis modis vt dixi modo. s. l. recte.

Conscripto. moderatione. moderamen circa tria attendit. Primum vt si
armis iferaf violētia et armis repellat. si sine armis. simili modo repel-
latur. vt. ff. e. l. j. h. eum igit. Sunt autem arma. vt. ff. e. l. j. in prin. Se-
cundum vt

Tutelai
culpata
circa tria
conside-
ratur.

eundem ut incōtinenti flagrante adhuc maleficio violenter innasor repellatur. vt. ff. e. l. iiii. h. eum igitur. Tertium ut ad defensionem nō ad vltionē vel vindictā. vt hic. r. d. l. ad. l. ag. scientia. h. q. cū aliter. q. semp p̄sumif. l. fieri ad defensionē si incōtinenti fiat fm. Jac. sene. vt. ff. ad. l. ag. si ex plagis. h. tabernari. S; Jo. p. ex eo. h. q. ex q̄litate facti et psonarū p̄sumif ad vin-

dictā vel ad vltionem.

Quid em̄ si būlis et abiecta p̄sona me de posses-
sione expellat et eū vi ex-
pellaz. certe ad vltionē
nō ad defensionē vide-
or fecisse fm. Jo. S; qd̄
si p̄ violetia patut̄ e ali-
gs satisfare de possessio-
ne restituēda incōtinenti
et oimoda satisfactione.
certe ad vltionē fieri v̄.

Itē circa illud q̄ dixi
moderamine p̄to q̄rif.

Quid si pugnus vnius
plus q̄ alterius ensis p-
cutit. Rñ. defendat se
ense propter unequalita-

te viri cūz vi repellere
oia iura p̄clamēt. vt. ff.

e. l. j. h. vñ vi. r. ff. de in-
sti. r. iu. l. vt vim. r. s. qñ

vniciqz li. si. iu. se vin-
di. l. j. Itē nungd est ne-

cessē ut p̄tis percuti ex-
pectes. qd̄ dicunt q̄ sic

vt. ff. ad. l. ag. si ex plagis
h. tabernari. r. ff. si qua-

dru. pau. fe. di. l. j. h. cūz
arietes. Tu dic q̄ suffi-

cit terror armoz vel ia-
ctatio p̄cussiois. vt. ff. e.

l. iiii. h. q. armati. r. ff. ad
l. agli. l. sed et si quāciqz

r. j. ad. l. cor. de sic. l. is
q. nec obstat. h. taberna-

rius. q. q̄ ibi dixit culpā
enim r. c. non notat cau-

sal q̄ si hoc sit necesse s;

factum q̄ sic evenit. naž
et nō verberatus posset

vim repellere. sed cū do-

lus dolo cōpense et cul-

pa culpe. vt. ff. de eo per-

quē factū est. l. fin. h. pe. r. ff. sol. ma. l. viro. Quero si bodie te expulsi-

tu me post annū. q̄re nō cōpense dolus. Rñ. qñ incōtinenti serif vio-

lentia quasi vnum factum reputatur: quod non sic si ex intervallo. vt

r. j. ad. l. iuli. de vi pub. l. si quis et nam et si bodie tibi faciam furthz; tu

mibi cras: non compensatur.

C I pulsos. id est expulsos.

C Ex̄plo. h. pp̄ solēnitatē dicit. r. s. de ac. emp. l. expulso.

C Annus. vt. ff. eo. l. j. h. anus. et hoc de illis q̄ ad violentū nō perue-

nerūt s; de his q̄ puenerūt p̄petuo tenet. vt. ff. e. l. j. i. prin. r. ff. coi. di. l.

coi. di. h. julian⁹ scribit. Itē hoc verū in agēdo. fecus i ex̄cipēdo: vt. j.

de exce. l. z. et est rō. vt. ff. de exceptio. doli. l. pure. h. fi.

C Eld eos p̄ueit. vt hic. r. ff. e. l. j. i. f. i. r. l. h. r. i. pri. s; post litē p̄te

statā p̄ defunctū in solidū tenet h̄des. vt. s. ex delict. defun. l. ynica.

C H̄c postulatis nō em̄ in alicui⁹ iniuriā sunt p̄ivilegia p̄cedē-

da. vt hic. r. ff. negd in loco pub. l. j. h. merito. r. j. d. emāci. l. nec auus.

et p̄cessā nō valent. vt. s. de p̄ci. impera. of. l. quoties. r. l. nec dānosa.

C S; de possessione. de possessione deiectus agit iterdicto civiliter

sed et crialiter. l. iul. de vi primata si sine armis. vt hic. si vo cum

armis tūc. l. iul. de vi publica. vt isti. e. h. qaut. et q̄p̄ dicaf primata vis

q̄fit sine armis: tñ publicū crimen est. vt. ff. de publicis iudicis. l. j.

C Quo. l. interdicto.

C Potuit. a tpe deiectiois. vt. ff. e. l. j. h. nō solū at. r. h. ex die. r. ff. de

vi. l. videam⁹. h. itē si vi. r. h. interdicto. Sed qd̄ si res intereat eo mō

penes innasorē quo erat iteritura penes illū. rñ. tenet innasor. vt. ff. e.

l. pen. r. l. si vi a me. r. s. q̄ metus cau. l. j. S; p̄. ff. q̄ metus cā. si cūz ex

ceptione. h. q̄ si homo. So. ibi satis est eū teneri in triplo. Itē adhuc vi

def q̄ de tali interitu nō tenet. q̄ ad id tenet q̄ heret possessor si non

fuisset deiectus. vt. ff. e. l. j. h. qaut. sed intellige ad minus sic tenet pre-

do de fructib⁹ q̄s p̄cepisset actor. sed actor nō p̄cepisset in honestos. er-

go iste nō tenet de in honestis. Q̄ est falsum. vt no. ff. de rei vend. fru-

ctus. et de petiti. heredi. an collarum. h. sed et si pensiones.

k T Innasor. hec. l. nec veteri iure nec nouo videtur h̄ere locum.

T Veteri. nō pp̄ principium. qz nulla pena erat iterdicti: s; et si
esset: esset p̄toria nō legitima. Nouo nō pp̄ finē q̄ et cū pena tenet bo-
die. vt. j. e. l. si. Eld h̄ di-
cas q̄ veteri iure intelli-
git. et dic et q̄ in interdi-
cto erat p̄ea. s. de fructi-
bus p̄cipiendis. et omni
eo q̄ ad violentū nō pue-
nisset. p̄ea dico ex pte sol-
ventis sicut et alias. ff. de
eo p̄ quez fac. est. l. j. h. si
plures. Itē et legitia dici-
tur cū ius p̄tiorū sit vina-
vox iuris ciuilis. vt. ff. d
iusti. et iur. l. nā et ipsum.
qaut dicit i. si. eū sine pe-
na teneri ad possessionē
s. petitorio per rei ven-
dicationē. nā nullū pos-
sessorū locū h̄ebat tali ca-
su iñr veteri: s; bodie: vt
j. eo. l. si. Itē nouo p̄t in-
telligi. vt prima pars lo-
quatur secunduz. l. si q̄s
in tantā. secūda secundū
l. cū querebat. j. e. l. vlti.
vt intelligas illā cū que-
rebat q̄ nō agat nisi ad
possessionē non vero ad
penā aliquā. vel p̄ia lo-
quat in pena legitima si
crialiter agit. scđa: vt di-
ximus: mō loquaf fm. l.
cū querebat. Eld prima
ps loquaf fm. l. j. prox. meminerint. et bis trib⁹
modis loquif nouo iñr.
et fm. oēs nō obstat. d. l.
j. eo. l. fin. Eld solvūt gi-
bic sine dolo credēs esse
suam ibi dolose inuasit.
Eld h̄ petitorio: ibi pos-
sessorio agit. Eld dic gi-
bec. l. nil noui cōstituit:
sed soluz vult dicere q̄s
sit innasor. et ideo q̄ dic
restitui d. s; sc̄z petitorio

iudicio. et q̄ dicit in principio innasor et c. qui. sc̄z alicuius possessionis
quoquo modo fuerit adeptus. et largissime dicitur pena legitima cum
multis legibus violentia puniatur.

l Legitima. vt illa constitutione. si quis in tantam.

m Per errorem forte suam esse existimans.

n Aut icuria. q̄ dñs n̄ currat vel ignorat eē sua. vt. ff. d̄ vsuc. l. furtū

o Restitui. i. querebat p̄. s; hic putauit sua esse. ibi p̄ vel bic corrigit.

p Eminet. casus et talis h̄z azo. Si alijs vult alij quēire nō d. s;

D ipetrare rescriptū vel ap̄ncipe vel ab alio iudice vt mittat in
possessionē rei alienē: et liceat ei possidere vel vt ea occasiōe inuadat. sic se-
pe ipetrat qd̄ a p̄tate bonō. circa exitū regiminis ei⁹. iō at n̄ d. s; tale re-
scriptū iplo: are ne ap̄ncipe vel ab alio iudice nascat occasio in iuriā
a q̄ iura emanāt. s; dēnt i causis quēire locoz possessores: aut si illi de-
sint dēnt q̄ri actores et p̄curatores eorū ad insinuādas dñis s̄nia s̄ta-
torias. aliter em̄ si faciat toto negocio priuabunf. q̄ si tutor vel curator
collindendo cū eo q̄ rē p̄p̄illī vel adulti possidet eā violentē abstulerit
vt sic mō ius suū in re amittat nō. nocebit h̄mori sed res restituef ei
cui ēablata cā mōri iegra refuata tute releggato bōisq̄ suis poliato.

C Vulgato. i. apud iudicē intimato. vel. i. vulgo et palā dato et con-
tinebatur in hoc rescripto illos debere venire ad iudicium isti respon-
suros. vel forte illos dēre statim restituere possessionē cum iste dixisset
illos vim fecisse q̄ verū nō fuerat. vel cōtinebat ibi possessionē esse re-
stituendā. Eld dixit imperator iusta cā habes et verum erat ita datū
esse rescriptū. vel suūam. nō tñ iste sua auctoritate debet inuadere pos-
sessionē sine auctoritate iudicis. vt. j. tit. j. l. si. ne inde et c. nam nibil dis-
finiebat rescriptum illud vel sententia. Sed quid si index vel impera-
tor dixit vade et occupa possessionem tua auctoritate. Eld detur q̄ pos-
sit facere secundum. h. vt ar. ff. de ac. pos. l. iuste. cum et conuentio otrā
bentium hoc possit vt. j. de pignori. l. iiii.

C Rescripto. quidam impetraverunt rescriptum super restitutione

O iiiij

Jus p̄tori
um est vi
ua vox iu-
ris ciuilis.

Lasuz po-
nit.

Litatiōe
omissa po-
test impe-
rator da-
re facili-
tem occu-
pādi pos-
sessionez.

Liber Octauus

- a **C** sui et propria auctoritate et c. sua innadere volebant. Et statutus p[ro]p[ter]ea h[ab]et eos.
- b **C** Sententia talia continentur: ut modo dixi in rescripto que est inter locutoria non dissimilitudine.
- c **C** Dominos. opinione. quod putabat et dicunt se dominos. Sed. P. dicit presumi dominum eum qui possidet ut ar. s. de probatio. l. s.
- d **C** Defuerint. s. dñi.
- e **C** Insinuadas. s. dñis
- f **C** Sententias. citatorias. s. dominis.
- g **C** Querendos. id est inquirendos.
- h **C** Placunt. sic et s. ad l. ius. viscer. l. h. et s. de his q[ui] ve. eta. ipe. l. j. nascunt autem a principe. vt s. de testa. l. omniu[m]. Itet ad hoc. xxi. q. vi. c. h.
- i **C** Precepta. s. d[icitur] test. l. omniu[m]. vbi dicit q[uod] oia iuria b[ea]beat in scrinio. ac.
- j **C** Nostra. posita i[ns] hac lege.
- k **C** Neglexerint. possessione occupando.
- l **C** Priuabunt. sed qd[icitur] differt hec ab illa. si quis in tanta. R[ati]o. hec videatur non puniri pp[ro] rescriptu[m]. Nei hec non punit nisi in simplu[m]: et quado[rum] q[ui] in nihilum si nullum ius habebat q[ui] rescriptum impetraverit.
- m **C** Colludio. quid ergo si bona fide. R[ati]o. idem. s. m. P.
- n **C** Non atterat. no. ex alteri culpa non debere aliu d[omi]nu[m] pati. sic et s. de admi. tu. l. non est. et de non nume. pecu. aut. s. q[ui] p[ro]p[ter]ia. et ff. q[ui] g[ra]tia. iur. l. iij. s. si tamen tutor. et s. de spon. l. fi. in pn. et j. de fal. mo. l. j. i. fi. et s. de ser. fugi. l. g[ra]tia. xvi. q. vi. c. si episcopu[m]. et s. de acq. posses. l. fi.
- o **C** Reddatur. saluo iure pupilli in vendicando.
- p **C** Tutores. q[ui] bic in tutoribus dicit idem in plato colludete cu[m] possessore ecclesiastice rei. nam res per prelatu[m] oblatu[m] restituisti possessori saluo iure ecclesie. i[ns] v[er]e dicado. imo et ipse idem platus poterit vendicare nomine ecclesie. vt diximus. s. de sacrosanc. ecc. l. iubemus. s. sane. Sed opponit ex. l. s. de his q[ui] vt indig. l. pollu. sed ibi ratione pupilli accusabat hic at dolo malo occupabat. vt ar. ff. d[icitur] bis q[ui] vt idig. l. tutor[em]

nostre sine sua "cuiuslibet indicis vitant: in causis que iedos d[omi]nos lo[re] co[lo]r e[st] aut si forte defuerint eorum actores ad insinuadas "s[an]ctas" pcu ratoresq[ue] esse querendos ne ide in iuriaq[ue] nascat occasio[n]i iura nascitur. Q[ui]d si p[re]cepta nostra ipse neglexerit "oi negocio de q[ui] iurgen ceperat priuabunt. Sinauit habitu pleriq[ue] colludio "curatorei vel tutores minoru[m] bis re debita[rum] ea occasione inuadat ut pupillis vel adultis inrgadi copia et fructu adi mat: bis eaten subuentum vt eosde ni attenerat "d[omi]no culpa temeritatis alieni: s[an]cti illico qd[icitur] possio ei a q[ui] est ablata reddat. Curatores at vel tutores eterna deportat[io]ne p[ro]tios bonoru[m] q[ui] publicatio p[ro]sequatur. Inuades possessione violenter eam re-

stituere tenet. et si d[omi]nus erat priuatur domi nio. si d[omi]nus hoerat tenet possessione restituere et cōdemnatur in estimatione rei. b. d. bal. vel sic. Violenter inuades possesso[n]e rei sue apud aliu cōstitute illa tenet restituere et d[omi]no eins priuabit: et vbi res sit aliena illam restituet et in eius estimatione condemnatus venit. Salicetus.

C Impera. Malen. Theodo. Archa. aaa. ad M[od]es. **R**ex. vii.

Si quis in tanta furoris puene rit audaciā ut possessionem rerū apud fiscū vel apud homines quoslibet cōstitutarū ante enētū in dicialis arbitrij violenter inaserit d[omi]nus qd[icitur] possitione q[ui] ab stultis restituat possessori: et d[omi]nū ei rei amittat. Si vero alienar[um] rei possitione inasit: nō solū eā possidēti bus reddat: verū etiā estimationē earūdē rerū restituere cōpellat.

Divisio
textus.

Si quis in tantā. Hanc. l. diuide in q[ui]nq[ue] p[otes]tes ut bene aptent q[ui] stiones que sunt. Prima dicit de p[son]is inuaderib[us] v[er]o illuc ut possessione et c. Secunda de reb[us] iuasiis v[er]o illuc aī enētū et c. Tertia loquitur de tpe iuasiis v[er]o illuc possessione et c. Quarta de p[ea] q[ui] d[omi]nus erat inuaso. Quinta quando nō erat d[omi]nus. dic ergo si qs in tantā et c.

C Audaciā. i. temeritatē q[ui]lē h[ab]ent furiosi. et in mala p[ro]pte p[re]dicta audacia alias in bona. vt. ff. de libe. et posthu. l. gall. s. vidēdū nō at vere furiosus erat q[ui] tunc non tenere bac cōstitutione sic. ff. de inoffi. test. i. prin. q[ui]q[ue] i bo s. **C** Rerum mobilium vel immobilium. corporalium vel incorporalium vt institu. vi bono. rapto. s. penulti.

C Alpud. i. penes. vt. ff. de verbo. signi. l. penes. et l. idem apud. sed si apud nemine sit possessio adhuc h[ab]et locū hec. l. non per verba sua: s[an]cti prorogatione eius q[ui] est. j. eo. l. fi. s. m. vnum intellectum illius. l. Ecl. v. **C** Ante euentum. i. sine permissione iudicis quandocumq[ue]: velante item contestatam vel post. vel etiam post dissimilitudinem s[an]ctam.